5. Iulianus libro 86. Digestorum. Senatus poenam remisit ei, qui legata a se testamento data codicillis sua manu scriptis ademerat, sed qua & iussa patris id fecerat, & annorum viginti quinque erat, hereditatem quoque ei capere permittitur.

6. Apollonius libro 3. Quaestionum. Si quis legatum sibi adscripserit, teneatur poena legis Corneliae: quamvis inutile legatum sit, nam & qui teneatur constat, qui eo testamento, quod postea ruptum, vel etiam quod initio non iure fieret, legatum sibi adscripserit. Hoc tamen tunc verum est, cum perfectum testamentum erit. ceterum si non signatum fuerit: magis est, ut senatusconsulto locus non sit. sicuti nec interdum de tabulis testamenti exhibendis locum habet. prius enim oportet esse aliquid testamentum vel non iure factum, ut senatusconsulto locus sit. Nam & falsum testamentum id demum recte dicitur, quod, si adulterinum non esset, verum tamen testamentum recte diceretur. similiter igitur & non iure factum testamentum id appellatur, in quo si omnia rite facta essent, iure factum diceretur. 1. Si institutus heres exheredationem nominatim filij vel aliarum personarum adscribit: senatusconsulto teneatur. 2. Similiter & qui libertatem sua manu ademit serui testatoris, & maxime cui a se legata vel fideicommissa data erant: senatusconsulto teneatur. 3. Si patronus testamento liberi legatum sibi scripserit, & venia imperata abstinere legato iussus est an emolumentum bonorum possessionis contra tabulas habere possit: & magis placet, non posse. nec tamen huic consequens est: ut & si vxor dorem, vel creditor id quod in diem sibi deberetur, sibi adscripserit, & similiter venia imperata abstinere se legato iubeatur, aut mulieri dotis, aut creditori actio sua denegari debet: ne eorum vierque merito debito careat.

7. Marcianus libro 2. Institutionum. Nullo modo serui cum dominis suis consistere possunt, cum ne quidem omnino iure civili, neque iure praetorio, neque extra ordinem computantur. praeterea quod formaliter Diu Marcus & Commodus rescripserunt, cum servus quaereretur, quod tabulis testamenti, quibus ei data erat libertas, subprimerentur: admittendum ad suppressi testamenti accusationem.

8. Ulpianus libro 7. de officio proconsulis. Vicuaque nummos aureos partim raserit, partim tinerit, vel sinerit: si quidem liberi sunt, ad bestias dantur serui, summo supplicio adfici debent.

9. Idem libro 2. de officio proconsulis.

10. Marcianus libro 1. de iudiciis publicis. Si pater filio suo militi, quem habet in potestate, testamento commilitonem filij aliquid adscripserit, quem commilitonem in militia novit: quia patri non acquiritur: extra poenam est. 1. Et cum matris filius adscripserit, Diu fratres rescripserunt, cum iussu testatoris hoc scripserit, impunitum eum esse, utrumque capere posse.

12. Papinianus libro 13. Responsorum. Cum falsi reus ante crimen illatum, aut sententiam dictam, vita decedit, cessante Cornelia, quod scelere quaxitum est, heredi non relinquatur.

13. Idem libro 15. Responsorum. Falsi nominis vel cognominis adfueratio poena falsi coheretur. 1. Ordine decurionum decem annis aduocatum morum, qui falsum instrumentum cognoscente praeside restituit, post finem temporis dignitatem respondere recipere: quoniam ius Corneliae, falso recitator, non factum, non incidit. eadem ratione plebeium ob eandem causam exilio temporario puniuntur decurionem post reditum recte creati.

14. Paulus libro 22. Quaestionum. Filius emancipatus: cum scriberet, patris testamentum iussu patris, seruo communi Titij & sui legatum adscripserit: quae, quis exitus quaestionis sit, respondit: Plures quaestiones connuxit, & quidem quantum ad senatusconsultum, quo prohibemur nobis, vel his, quos in potestate habemus, adscribere legata: emancipatus quoque, filius eadem poena tenebitur, licet iussu patris scripserit. excusatus enim is videtur, qui in potestate est, sicut seruus: si tamen iussu ex subscriptione testatoris appareat. sic enim inveni senatum censuisse. 1. Sequens quaestio est: pro non scripto esse: quod seruo communi scriberet, & alterius adscriptum est, utrum in totum pro non scripto sit; an quantum ad eum tantum, qui adscripserit, ceterum socio totum debeatur, & inveni, Marcellum apud Iulianum adnotasse. nam cum Iulianus scripserit: si sibi & Titio scripserit, aut seruo communi: cum pro non scripto sit, facillime quaei posse, quantum Titio & socio adqueatur: nam adscit iste Marcellus, quem admodum socio debeatur, si quasi falsum nomen serui subducitur: quod & in praesenti quaestione observandum est. 2. Marj us seruum dotalem manumisit, & in testamento eius legatum sibi ad-

scripsit, quod situm est, quid mulier ex lege Julia consequi possit. respondit: Et patronum incidere in poenam edicti Diui Claudij, dicendum est, & filium emancipatum, licet praeteritum possint petere bonorum possessionem, ergo si nihil habet patronus ex bonis liberti, non tenebitur mulieri. An ideo teneat potest, quod adiectum est in lege, An dolo fecit, quod minus a leui periculis? sed nihil proficit in fraudem mulierum enim aduersus istam hoc excogitauit. An ideo non denegamus huic actiones, quoniam alij restitutorum esse? Uquin cum si qui sibi iussu testatoris legatum adscripsit, etiam si fidei suae similiter iubente testatore commississet, ut id alij restitueret: sententia iussu, eum nihilominus legato abstinere, idque apud heredes remanere cum onere fideicommissi.

15. Callistratus libro 1. Quaestionum.

Diuus Claudius edicto praecipit, adiciendum legi Corneliam, ut si quis, cum alterius testamentum, vel codicillos scriberet, legatum sibi sua manu scripserit: proinde teneatur, ac si commississet in legem Corneliam, & ne vel is uenia detur, qui se ignorasse edicti seueritatem praetendat. Scribere autem sibi legatum uideri non solum eum, qui manu sua id fecerit, sed etiam qui per seruum suum, vel filium, quem in potestatem habet, dictante testatore, legato honoratur. 1. Plane constitutionibus principalibus cauetur; ut si testator specialiter subscriptione sua declarauerit, dictasse seruo alicuius, ut domino eius legatum ab heredibus suis daretur, id ualere, nec generalem subscriptionem testatoris ualere aduersus senatusconsulti auctoritatem, & ideo legatum pro non scripto habendum: & seruo, qui etiam sibi legatum adscripsit, ueniam dari, ego tuius esse puto, ueniam petendam ab Imperatore: scilicet eo, quod relictum est, ab hereditibus. 2. Item senatus censuit, ut, si seruus, domini sui iussu, testamento codicillisque libertatem sibi adscripsit: ob eam rem, quod ipsius manu adscriptum est, minus liber sit, sed libertas ei ex fideicommissi causa praestatur, si modo post eam scripturam manu sua testator testamento, codicillisque subscripsit. 3. Et quatenus de sola specie fideicommissae libertatis hoc senatusconsulto continebatur: Diuus Pius rescriptit, sententiam magis sequendam sequendam esse huius senatusconsulti, quam scripturam, nam seruos, cum dominis suis parent, necessitate poenitentis excusari: tamen accedat domini auctoritas subscribentis, se ea dictasse, & recognouisse. uideri, non aut ipsius domini manus scripta, cuius uoluntate ea scripta sunt. Quod tamen (inquit) ad libertas personas, in qua nullum ius testator habuerit, extendi non debet: quare tamen debet, a qua sequendi necessitas, & honesta excusatio est non facientibus, quod non sit concessum. 4. Matri quoque, cui per seruum suum dictante filio, legatum scriptum esset: ueniam tribuendam legis Corneliae, placuit. 5. Idem in filiam, quae, dictante matre sua, per ignorantiam iuris, legatum sibi scripserat, senatus censuit. 6. Si quis, duobus heredibus in finibus, adiecerit, ut, si alteruter heres sine liberis decessisset, ei, qui superesset, & liberos habere, hereditas redderetur, uel si uterque sine liberis decessisset, hereditas deinde alia manu scriptari testamenti restitueretur: placet, testamentario poenam legis Corneliae remitti, sed uenignius est, ut etiam ea, quae supra scripta sunt, similiter modo consequatur.

16. Paulus libro 3. Responsorum respondit.

Instrumentorum subreptorum crimen non esse publici iudicii, nisi testamentum alicuius subreptum arguatur. 1. Paulus respondit, legis Corneliae poenam omnes teneri, qui, extra testamenta, cetera falsa signauerunt. 2. Sed & ceteros, qui in rationibus, tabulis, litteris publicis, si uel que re, sine conscriptione falsum fecerunt; uel, ut uerum

non appareat, quid celauerunt, subripuerunt, subiecerunt, resignauerunt: eadem poena adfici solere, dubium non esse.

17. Idem libro 3. Fideicommissorum.

Cum quidam sua manu seruum sibi legatum scripserit, & eum manumittere rogatus esset: senatus censuit, ab omnibus heredibus eum manumitterendum.

18. Idem libro 3. Sententiarum.

Xori legatum in aliquo testamento scribere non prohibetur. 1. Qui se filio testatoris impuberi tutorem adscripsit: est suspectus esse praesumitur; quod utro tutelam uidebitur adiecit: tamen, si idoneus esse adprobetur, non ex testamento, sed ex decreto tutor dandus est: nec excusatio eius admittitur: quia consensisse uideatur uoluntati testatoris.

19. Idem libro 5. Sententiarum.

Qui falsam monetam percuferint, si id totum firmare noluerunt, suffragio iustae poenitentiae abfoluntur. 1. Accusatio suppositi partis nulla temporis prescriptione repellitur, nec interest, decesserit necne ea quae partium subdidisse contentantur.

20. Hermogenianus libro 6. iuris Epitomarum.

Falsi poena coercentur, & qui ad litem instrumentum aduocatione, testibus pecuniis acceperunt: obligationem, pactonem fecerunt: societatem intrant: ut aliquid eorum fidei, curauerunt.

21. Paulus libro singulari ad senatusconsultum Turpillianum.

Vi duobus in solidum tandem rem diuersis conditionibus uendidit, poena falsi coercentur, & hoc & Diuus Hadrianus constituit. Is adiungitur & is, qui iudicem corrumpt, sed remissus puniri solent, ut ad tempus relegantur, nec bona illi auferuntur.

22. Idem libro singulari ad senatusconsultum Libonianum.

Impuberem in hoc edictum incidere, dicendum non est: quoniam falsi criminis uix possit teneri, cum dolo in eam aetatem non cadit. 1. Si ei filio, qui apud hostes est, adscripsit pater legatum: dicendum est, reuerso eo incidere in poenam senatusconsulti, quod si ibi decesserit, innocens pater existimatur. 2. Sed et si emancipato filio adscribit, recte id faciet, item in adoptionem dato. 3. Item si seruo, cui moram fecit in fideicommissaria libertate praestanda, adscripsit: dicendum est, extra sententiam senatusconsulti esse: quoniam placet, omnes, quod per huiusmodi seruum adquisitum est, restitui oportere manumisso. 4. Et si ei seruo, qui bona fide seruit, aliquid adscripsit, quod ad cogitationem animi, nocens est, quia ei adscribit, quem suum putat: sed quoniam neque legatum, neque hereditas bonae fidei possessori adquiritur; dicamus eum poenae eximendum esse. 5. Si dominus adscripsit seruo legatum, cum liber erit: dicimus, senatusconsulto dominum excusatum esse; qui competido suo, nullo modo prospexerit. Eadem & de filio postea emancipato. 6. Qui codicillos ante testamentum factos, in quibus legatum ei adscriptum erat, confirmat: in senatusconsultum incidit, quod & Iulianus scribit. 7. Adimendo quoque aliquid, incidere in poenam debet, quasi sibi aliquid dederit, ueluti si seruo legato sibi, eodemque manumisso, libertatem sua manu ademerit, hoc ita si uoluntate testatoris ademerit, nam si ignorante eo, libertas ualeat. Item si rogatus restituere legatum sibi adscriptum, fideicommissum ademerit. 8. Qui liberi adscripsit

ad signationem sua manu adscripsit non uerbis, sed sententia senatusconsulti tenetur.

9. Item non continetur uerbis seruus, qui alieno testamento fideicommissam libertatem sibi adscripsit, sed de hoc potest licitari: quoniam (ut supra diximus) senatus ita demum ei, qui sibi libertatem fideicommissam in testamento domini adscripsit, poenam tenuit, si domium subscripsit, immo magis dicendum est, hunc contra senatusconsultum facere, quam eum, qui legatum sibi adscripsit: cuius libertas omnimodo ipsi competitura sit, legatum autem domini adquiri possit. 10. Si testamentarius seruo suo fideicommissam libertatem dederit: uideamus, ne extra poenam sit, quoniam nullum ipsum commodum est: nisi ideo adscripsit, ut seruus magno pretio redimatur ab eo, & manumittatur. 11. Sed & ille, qui, cum Titio fundus legaturus adiecit sua manu consuetudinem pecuniae sibi dandae, in uoluntatem senatusconsulti incidit. 12. Qui autem uoluntate patris se exheredat, uel legatum sibi admittit: neque uerbis senatusconsulti, neque sententia continetur.

23. Idem libro singulari de poenis paganorum.

Vid si falsum, quiritur, & uideatur id esse; si quis alienum chirographum imitatur, aut libellum, uel rationes intercedat, uel describat, non qui alias in computatione, uel in ratione mentionatur.

24. Scapula libro 12. Digestorum.

Athales seruus, cui testamento petiti Callinici domini per fideicommissum libertas, & portio hereditatis relicta erat, ab his, qui ex undecim portionibus hereditibus erant instituti, profectus est iudicium apud Maximillan filiam testatoris ex parte duodecima heredem scriptam, se posse probare falsum testamentum uetiti Callinici: & apud magistratum interrogatus a Maximilla, professus est probaturum, quemadmodum falsum sit factum testamentum, & cum in crimen falsi subscripsisset Maximilla in scriptorem testamenti & Proculum coheredem: ea causa, praefectus uerbi falsum testamentum non esse pronuntiavit: & Maximilla partem duodecimam & fisco cogi iussit, quod situm est, in Athalei libertas & fideicommissum post hanc facta debeantur, respondit, securum ea, quae proponerentur debere.

25. Plinianus libro 7. ad Edictum.

Qui nomine praetoris literas falsas reddidit, edictum uel falsum proposuisse dicitur: ex causa, actione in factum poenali tenetur: quamquam lege Cornelia reus sit.

26. Marcianus libro 30. Digestorum.

Si quis patris sui testamentum aboleuerit, & quasi intestatus decessisset, pro herede gesserit: itaque ita diem suum obierit: iustissime tota hereditas, paternae heredi eius eripitur.

27. Modestianus libro 8. Regularum.

Eos, qui diuersa inter se testimonia praebuerunt, quasi falsum fecerint, & praescripto legis tenentur pronuntiat. 1. Et eum, qui contra signum suum, falsum praebuit testimonium, poena falsi teneri, pronuntiatum est. 2. De impudentia eius, qui diuersa duobus testimoniis praebuit, cuius ita anceps fides vacillat: quod crimine falsi teneatur, nec dubitandum est. 3. Qui se pro milite gessit, uel illicitis insignibus usus est, uel falso diplomate uias commouit, pro admitti qualitate grauissimum puniendus est.

28. Idem libro 4. Responsorum.

Si a debitore, praeterito die, pignoris obligatio metatur, falsi criminis locus est.

29. Idem libro singulari de enucleationibus.

Si quis obrepsit praesidi provinciae tam per actum, quam per libelli interpellationem: nihil agitur in eo, si accusatus fuerit, poenam temerarios tenet: proinde etiam puniatur, atque si falsum fecerit, aut eum receptum de ea re, sufficit autem, uoluntati

argumenti causa referre, cuius uerba haec sunt: Alexander Augustus Iulio Maryllo. Si libello dato aduersarius tuus ueritatem in precibus ab eo datis non adiecit, subscriptione uti non potest. immo si accusatus fuerit, & poenam inferre debet.

30. Idem libro 12. Pandectarum.

Ege Cornelia testamentaria obligatur, qui legnum adulterinum fecerit, sculpserit.

31. De partu supposito soli accusant parentes aut hi, ad quos ea res pertinet: non quilibet ex populo ut publicam accusationem intendat.

32. Callistratus libro 3. de Cognationibus.

Diuus Pius Claudio rescriptit, pro mensura cuiusque delicti constituendum in eos, qui apud iudices instrumenta protulerunt, quae probari non possunt, aut si plus meruisse uideatur, quam ex forma iurisdictionis pati possint: ut imperatori describatur aestimatio, quatenus coerceri debeant. Sed Diuus Marcus cum fratre suo pro sua humanitate hanc rem temperauit, ut si (quod plerumque euenit) per errorem huiusmodi instrumenta proferantur, ignoscatur eis, qui tale quicquam protulerint.

33. Modestianus libro 1. de Poenis.

Hodie, qui edicta proposita dolo malo corrumperunt, falsi poena pleciuntur. 2. Si venditor mensuras publice probatas uim frumenti, uel cuiuslibet rei, aut emptor corrumperit, dolo malo fraudem fecerit: quanti ea res est, eius dupli condemnatur. Decretoque Diui Hadriani praecipuum est, in insulam eos relegari, quae pondera, aut mensuras falsallent.

34. Idem libro 3. de Poenis.

Si quis falsis constitutionibus, nullo auctore habito, uirtur, lege Cornelia, aqua & igni ei interdicitur.